П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21.02.2020г. г.Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Королевой О.В., подсудимого ФИО1, защитника Мартиросяна Р.Л. при секретаре судебного заседания Коровиной В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-194/2020 (УИД №) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о приеме на работу № № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ, приказов (распоряжений) о переводе работника на другую работу № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ занимал должность товароведа магазина «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», и расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 в силу должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией товароведа магазина без номера и даты, с которой ознакомился ДД.ММ.ГГГГ, был наделен в числе прочих полномочиями по управлению персоналом в отсутствие руководителя, работе в программе «Склад» в соответствии с технологическим процессом магазина «

<

данные изъяты>», ведению кассовой дисциплины в магазине в отсутствие руководителя, контролю работы кассиров в отсутствие директора магазина, обеспечению сохранности проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору, нес материальную, уголовную, административную ответственность в пределах, установленных действующим законодательством РФ за неправомерное использование представленных служебных обязанностей, а также в соответствии с договором о полной материальной ответственности, с которым ознакомился от ДД.ММ.ГГГГ, был обременен обязанностью по несению полной материальной ответственности за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, то есть выполнял организационно- распорядительные и административно – хозяйственные функции в данной коммерческой организации, а также согласно договора о полной материальной ответственности работника являлся материально ответственным лицом. 

ФИО1, являясь товароведом магазина «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», для производства своих должностных обязанностей, в том числе для осуществления продажи и отмены товара в чеке, обладал логином и паролем для доступа в программу «Склад», установленной в контрольно – кассовых машинах магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут у ФИО1, находящегося на своем рабочем месте в магазине «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при выполнении служебных обязанностей, возложенных на него согласно должностной инструкции товароведа магазина, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», получаемых продавцами от покупателей вышеуказанного магазина за проданный товар, для чего он разработал преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенных ему денежных средств из кассы, в период времени примерно с 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 руководствуясь единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение вверенных ему денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя служебное положение, находясь за контрольно – кассовой машиной, предназначенной для обслуживания покупателей, в программе «Склад» проводил через контрольно – кассовую машину товар покупателей, получал от покупателя денежные средства, после чего выдавал товар, а при необходимости сдачу, при этом кассовый чек не распечатывал и не передавал покупателям. После ухода покупателя, используя логин и пароль товароведа, ФИО1 производил отмену товара в чеке, тем самым образовывал в кассовом ящике излишек денежных средств, в размере стоимости исключенных им из чека товаров, а образовавшийся излишек денежных средств, изымал из кассы и присваивал себе. 

Таким образом, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного обращения вверенного ему чужого имущества в свою пользу, против воли собственника, с единым умыслом, используя свое служебное положение, заведомо зная, что он имеет беспрепятственный доступ к контрольно-кассовой машине, и к денежным средствам, находящимся в кассовом ящике, обладает необходимым для осуществления своих должностных обязанностей логином и паролем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в магазине «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> осуществил операции по отмене товара в кассовых чеках, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут на сумму 63,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты на сумму 60, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты на сумму 61,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут на сумму 128,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут на сумму 68, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут на сумму 135, 64 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту на сумму 63, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут на сумму 65, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут на сумму 69, 42 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на сумму 69, 72 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту на сумму 67, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут на сумму 70, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на сумму 71, 21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут на сумму 68, 43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту на сумму 136, 84 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты на сумму 59, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 16 минут на сумму 453, 66 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут на сумму 78, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут на сумму 74, 32 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на сумму 79, 51 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 13 минут на сумму 79, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты на сумму 81, 42 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут на сумму 80, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут на сумму 79, 61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут на сумму 78, 85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты на сумму 80, 54 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут на сумму 81, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут на суммы 79, 63 рублей и 174,42 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут на сумму 86, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут на суммы 264, 63 рублей и 88, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 на сумму 89, 21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут на сумму 90,12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут на сумму 88, 72 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут на суммы 89, 92 рублей, 93, 54 рублей, 94, 61 рублей и 94, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минут на сумму 98, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут на сумму 96, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут на сумму 93, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут на суммы 180, 24 рублей и 95, 21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут на суммы 103, 12 рублей, 123, 39 рублей, 98, 31 рублей, 104, 52 рублей, 109, 87 рублей, 111,28 рублей, 115, 64 рублей и 118, 91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут на сумму 118, 92 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут на суммы 116, 37 рублей, 117, 28 рублей, 119, 69 рублей и 120, 54 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут на сумму 121, 31 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты на сумму 122, 67 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут на сумму 123, 61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут на суммы 124, 61 рублей, 129, 81 рублей, 130, 56 рублей и 213, 94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на суммы 155, 61 рублей, 150, 21 рублей, 160, 21 рублей и 162, 58 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут на сумму 235, 15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 минут на сумму 167 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут на суммы 213, 48 рублей и 570, 36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут на сумму 190, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты на сумму 244, 25 рублей, 241, 32 рублей, 252, 31 рублей и 250, 97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на сумму 51, 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут на сумму 52, 54 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут на сумму 53, 79 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут на сумму 21,06 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на сумму 23,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут на сумму 9, 92 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты на сумму 10, 68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минуты на сумму 10, 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут на сумму 11,71 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут на сумму 24, 23 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15часов 58 минут на сумму 11,71 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на сумму 24,42 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут на сумму 24,86 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут на сумму 7, 54 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут на сумму 11,72 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту на суммы 11, 88 рублей и 12,08 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут на сумму 12,53 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут на сумму 25,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут на сумму 25,20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут на сумму 28,04 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут на сумму 28,15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты на сумму 28,15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту на сумму 29,28 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 16 минут на сумму 2,06 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на сумму 29,28 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на сумму 12, 82 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут на сумму 25,72 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут на сумму 12,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут на сумму 13, 71 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут на сумму 13,82 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут на сумму 28,12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут на сумму 15, 66 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты на сумму 15, 85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты на сумму 15,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут на сумму 16,37 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты на сумму 16, 81 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут на суммы 16,83 рубля, 5, 04 рубля, 16,94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут на сумму 18,85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут на сумму 5,74 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты на сумму 7,54 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минут на суммы 29,93 рублей и 30,60 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут на сумму 18,94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут на сумму 31 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут на сумму 19,25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут на сумму 5,94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут на сумму 19, 37 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут на сумму 19, 48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты на сумму 80,08 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минут на сумму 61,08 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут на суммы 20,40 рублей и 20,41 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту на суммы 20,63 рублей и 20, 68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут на сумму 20,68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут на сумму 20,88 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты на сумму 20,92 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут на сумму 260,46 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту на сумму 4143,70 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут на сумму 31,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут на суммы 31,77 рублей и 33,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут на сумму 66, 22 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут на сумму 34,52 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут на сумму 38,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут на суммы 20,93 рубля и 20,95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут на сумму 225, 60 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут на суммы 451, 24 рублей и 225,81 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут на сумму 284, 62 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут на сумму 486,20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты на сумму 508,18 рублей, а всего на общую сумму 18 005, 99 рублей. 

При этом покупатели данного магазина по вышеуказанным чекам возврат товара не осуществляли и денежные средства за указанный товар не получали. 

Всего за указанный период времени, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указанным выше способом ФИО1 с использованием своего служебного положения, изъял из кассы магазина «Магазин» торговой сети «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и присвоил вверенные ему денежные средства за проданные товары на общую сумму 18005,99 рублей, являющиеся собственностью АО «

<

данные изъяты>», которые обратил в свою пользу и потратил в дальнейшем на личные нужды, причинив при этом своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 18005,99 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и раскаянием в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. Наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Согласие государственного обвинителя, потерпевшего и защитника на рассмотрение уголовного дела в особом порядке получено. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения (ч.3 ст. 160 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который ранее не судим, холост, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – полное возмещение причиненного ущерба, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, а также смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства. При назначении данного вида наказания и его размере суд учитывает материальное положение ФИО1

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным признать их исключительными и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, то есть с применением ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступление приговора в законную силу: инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, список товаров за ДД.ММ.ГГГГ, операции по которым были отменены, список товаров за ДД.ММ.ГГГГ, операции по которым были отменены, копия устава АО «

<

данные изъяты>», копия свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года серии №, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии №, копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции товароведа магазина «

<

данные изъяты>», копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись на СD – диске, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд г.Самары.

Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Мокеев